
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 13 del 28/03/2012 
 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 18:15, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  N 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  N 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 18 Totale Assenti: 3 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO , CARADONNA VINCENZO , 

VENTUROLI LORENZO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, MANTOVANI DARIO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
             

Oggetto : INTEGRAZIONE REGOLAMENTO CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO.  

 
 

 

2’ AREA – SERV. FINANZIARI 
 

 

 
Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 
 
 
Molinella, ___________________     
                                                                                 IL RESP. DEI SERV. FINANZIARI 
                                                                                                   Dott.ssa Franca Ramanzin 
                                                                          _______________________________ 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Oggetto : INTEGRAZIONE REGOLAMENTO CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO. 

 
La Dott.ssa Franca Ramanzin, responsabile dell’area di competenza, illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 

 
Visto l’art. 1 c. 169 L. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007) riguardante 

l’approvazione delle tariffe, che, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Premesso che con Provv. Cons. n. 99 del 21/12/1998 e successive modifiche  è stato 
approvato il “Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche”, con decorrenza da 01/01/1999, ai sensi dell’art. 52 e  63 del decreto legislativo 
15/12/1997 n. 446; 

Visto l’art. 151 del D.Lgs 267/2008 con il quale viene fissato il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione entro il 31 dicembre; 

Visto il Comunicato del 6 marzo 2012  del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni  e Territoriali circa il differimento  al 30 giugno 2012 del termine per deliberare il bilancio 
di previsione ( comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, 
aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14); 

Richiamato il Provv. GC n. 212 del 30/11/2011 “Concessione di occupazione di spazi ed 
aree pubbliche per l’anno 2012. Determinazioni conseguenti.” 

Considerato che in sede di verifica delle attività imprenditoriali esistenti sul territorio 
comunale risultano tipologie promiscue. Più precisamente  l’impresa esercita attività prevalente  e 
autorizzata di fatto alla vendita al dettaglio di generi alimentari  e vari e attività secondaria di 
produzione e quindi  artigianale. 

Visto le disposizioni in materia di liberalizzazione  delle attività economiche e professionali 
che abrogano le restrizioni alle attività e ampliano il loro campo di esercizio; 

Visto la delibera n. 212 del 31/12/2011 in merito alle linee di indirizzo, nelle more di  
predisposizione del regolamento  relativo all’arredo urbano, per il rilascio delle autorizzazioni per 
l’occupazione di suolo pubblico temporanee; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 Ritenuto pertanto modificare il regolamento comunale prevedendo un coefficiente per le 
categorie degli esercizi commerciali più similare a quella dei pubblici esercizi, considerando  
l’attività sempre rivolta al pubblico e alla vendita al dettaglio di prodotti ;  

Richiamato pertanto l’articolo che si intende modificare: 

- art. 17 “Determinazione della tariffa” 

p. 2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA   

f) Per le occupazioni poste in essere da esercizi commerciali 

Riduzione per categoria (-56%) da applicarsi alla tariffa di cui alla lettera a) 

In rapporto alla durata dell’applicazione e nell’ambito delle categorie in cui è classificato il 
territorio comunale, la tariffa è ulteriormente ridotta del 50% per le occupazione di durata superiore 
a 14 giorni.” 

Ritenuto di  modificare  il Regolamento come segue: 

- art. 17 “Determinazione della tariffa” 

p. 2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA   

f) Per le occupazioni poste in essere da esercizi commerciali 

Riduzione per categoria (-80%) da applicarsi alla tariffa di cui alla lettera a) 

Fermo restando  l’ulteriore riduzione per occupazione superiore a 15 giorni; 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
Visto lo statuto comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c. 1 D.  Lgs 267/2000; 
 

 Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 18 
Votanti n. 18 
Favorevoli n. 18 
Contrari = = 
Astenuti = = 

DELIBERA 

� Dare atto quanto indicato in premessa; 

� modificare  il Regolamento come segue: 

- art. 17 “Determinazione della tariffa” 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

p. 2 OCCUPAZIONE TEMPORANEA   

f) Per le occupazioni poste in essere da esercizi commerciali 

Riduzione per categoria (-80%) da applicarsi alla tariffa di cui alla lettera a) 

In rapporto alla durata dell’applicazione e nell’ambito delle categorie in cui è classificato il 
territorio comunale, la tariffa è ulteriormente ridotta del 50% per le occupazione di durata 
superiore a 14 giorni. 

� Dare atto che la modifica regolamentare decorre dal 01/01/2012  
� di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art’134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000 con la seguente votazione: Presenti n. 18, votanti n. 18, favorevoli n. 18, 
contrari = =, astenuti = =. 

 

 

 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 28/03/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 13 del 28/03/2012 
 


